

## **KẾ HOẠCH**

**thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 21-10-2022  
của Ban Bí thư Trung ương Đảng "tăng cường bảo đảm an ninh,  
an toàn thực phẩm trong tình hình mới"**

-----

Thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 21-10-2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng "*về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới*" (Chỉ thị số 17-CT/TW), Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:** Cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 17-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng, góp phần tăng cường công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

**2. Yêu cầu:** Việc cụ thể hóa phải bám sát nội dung Chỉ thị số 17-CT/TW, các chủ trương, chỉ đạo có liên quan của Trung ương, của tỉnh và tình hình thực tế của địa phương; xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp, phân công trách nhiệm cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị, thời gian hoàn thành.

### **II. NỘI DUNG**

**1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức đảng trong thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm**

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt Chỉ thị số 17-CT/TW và Kế hoạch này đến cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm đối với công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

\* Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy triển khai thực hiện; hoàn thành trong **quý I-2023**.

- Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm bằng nhiều hình thức phù hợp với từng địa bàn, nhóm đối tượng, nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Trong đó, chú trọng truyền thông về trách nhiệm quản lý, bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; thay đổi hành vi trong sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm của Nhân dân.

- Lãnh đạo rà soát, bổ sung, đưa các tiêu chí, chỉ tiêu và giải pháp cụ thể về công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm vào Chương trình, Kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội của các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị, gắn với kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết theo quy định. Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp chịu trách nhiệm cao nhất về công tác lãnh đạo bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm ở địa phương, đơn vị được phân công phụ trách.

*\* Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, các huyện ủy, thành ủy lãnh đạo triển khai thực hiện thường xuyên.*

## **2. Tăng cường quản lý nhà nước về bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm**

- Triển khai thực hiện tốt các quy định liên quan đến công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; nghiên cứu, ban hành hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền ban hành các cơ chế, chính sách đặc thù, phù hợp để góp phần đẩy mạnh việc bảo đảm an ninh, an toàn trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm. Trong đó, kiện toàn tổ chức bộ máy quản lý nhà nước thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm theo hướng thống nhất đầu mối thực hiện theo hướng dẫn của Trung ương.

Phân định rõ chức năng, nhiệm vụ, trách nhiệm của các cấp, các ngành trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm. Thực hiện phân cấp, phân quyền, đổi mới phương thức quản lý, điều hành, phối hợp, bảo đảm khoa học, chặt chẽ, hiệu quả; khắc phục tình trạng chồng chéo, buông lỏng quản lý công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm. Nâng cao năng lực, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; bổ sung trang thiết bị, phương tiện làm việc, dụng cụ để thực hiện tốt công tác kiểm tra, kiểm soát an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; trong đó, thường xuyên rà soát, sửa đổi, bổ sung, đơn giản hóa, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để giảm thời gian thực hiện thủ tục hành chính trên lĩnh vực sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Xây dựng và hoàn thiện cơ sở dữ liệu về bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm liên thông với hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia và chuyên ngành theo đúng chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh.

- Khuyến khích xã hội hóa việc đầu tư kết cấu hạ tầng và phát triển các mô hình sản xuất, chuỗi giá trị cung ứng thực phẩm an toàn; ưu tiên phát triển các vùng chuyên canh, sản xuất nông nghiệp sạch, an toàn gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Đề án Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). Kiểm soát an toàn thực phẩm ngay từ yếu tố đầu vào trong sản xuất, kinh doanh; liên kết với các chuỗi giá trị cung ứng thực phẩm theo tiêu chuẩn, quy chuẩn, bảo đảm người dân được tiếp cận và sử dụng lương thực, thực phẩm an toàn, bền vững. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến về bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; rà soát, chứng nhận, công khai các chuỗi cung

ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao. Từng bước hình thành mạng lưới logistic, bảo quản, chế biến, thương mại điện tử về nông sản trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm. Chủ động tổ chức kiểm soát chặt chẽ, ngăn chặn kịp thời việc sử dụng chất cấm, lạm dụng kháng sinh, hóa chất không rõ nguồn gốc trong tất cả các khâu từ nguyên liệu đến sản xuất, kinh doanh, bảo quản thực phẩm. Xử lý nghiêm hành vi lợi dụng bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm để hạ uy tín, ảnh hưởng tiêu cực đến sản xuất, kinh doanh lành mạnh của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân.

- Thông tin rộng rãi số điện thoại đường dây nóng và đầu mối tiếp nhận, xử lý tố giác, phản ánh của tổ chức, cá nhân về các hành vi vi phạm an ninh, an toàn thực phẩm; nâng cao hiệu quả, trách nhiệm tiếp nhận, xử lý thông tin của các cơ quan từ cấp tỉnh đến cơ sở. Tiếp tục nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Nâng cao năng lực nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao khoa học - công nghệ, nhất là công nghệ cao, công nghệ sinh học, công nghệ thân thiện với môi trường trong sản xuất nông nghiệp và chế biến thực phẩm.

*\* Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, các huyện ủy, thành ủy lãnh đạo triển khai thực hiện thường xuyên.*

### **3. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trong việc bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm.**

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội, tổ chức xã hội-nghề nghiệp trong giám sát việc thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật về bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; phát động phong trào toàn dân phát hiện, tố giác hành vi vi phạm an ninh, an toàn thực phẩm; lên án các sản phẩm, hàng hóa không bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm.

- Chủ động, tích cực tuyên truyền, vận động, cung cấp thông tin, dịch vụ tư vấn, hỗ trợ pháp luật về bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; kịp thời thông tin các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, an toàn thực phẩm đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân để mua sắm, sử dụng thực phẩm an toàn.

*\* Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hội bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tỉnh triển khai thực hiện thường xuyên.*

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, các ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, các huyện ủy, thành ủy, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn căn**

cứ chức năng, nhiệm vụ được giao để cụ thể hóa và triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Kế hoạch này phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

**2.** Giao Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện và tham mưu sơ kết, tổng kết theo quy định.

**Nơi nhận:**

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (b/c),
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Cán ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn,
- Các huyện ủy, thành ủy,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**A Pốt**